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Förord 

 

Ekosystemtjänster är de nyttor som människorna får från naturen. Många av tjänsterna från 

ekosystemen är inte beaktade eller identifierade och finns därför inte med i de ekonomiska 

kalkylerna. 

 

En konferens om ekosystemens tjänster och tillämpningen av begreppet ekosystemtjänster för 

planering av ett hållbart samhälle arrangerades på Krinova i Kristianstad den 10-11 juni 2009. 

I programmet ingick också en exkursion med Flodbåten på Helge å, där några av områdets 

ekosystemtjänster både beskrevs och kunde upplevas.  

 

De medverkande beskrev ekosystemtjänster i teori och praktik med internationella, nationella 

och lokala exempel bl a berättade forskare från New Orleans om översvämningarna av staden 

och forskare från University of Massachusetts beskrev staden New Yorks 

dricksvattenförsörjning.   

Nationellt och lokalt beskrevs bl a Östersjön och projekt i Biosfärområde Kristianstads 

Vattenrike. 

 

Arrangörer för konferensen var Högskolan Kristianstad, Biosfärkontoret Kristianstads 

Vattenrike och Krinova Science Park. 

Nationellt medverkade bl a Naturvårdverket, Jordbruksverket, Stockholm Resilience Centre, 

Centrum för biologisk mångfald, ArtDatabanken, Länsstyrelsen i Skåne län och Kristianstads 

kommun. 

Ett stort tack till den amerikanska ambassadören, Michael Wood i Stockholm, som kunde 

ordna en finansiering av resan till Kristianstad för forskarna från New Orleans och New York. 

 

 

Denna rapport har kunnat komma till stånd tack vare generöst bidrag från Länsförsäkringar i 

Kristianstad och Högskolan Kristianstad.  

Biosfärkontoret Kristianstads Vattenrike har också praktiskt och ekonomiskt medverkat vid 

produktion och finansiering av rapporten. 

Alexandra Odevall, företaget Nyfiken Grön, Stockholm, har skrivit texterna som 

sammanfattar konferensens presentationer.  

 

Föredragshållarna ansvarar själva för innehållet i rapporten. 

 

 

Sven-Erik Magnusson 

Chef Biosfärkontoret  

och koordinator för Biosfärområde Kristianstads Vattenrike  
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Bakgrund och sammanfattning  

Urban Emanuelsson, professor, Högskolan Kristianstad och Centrum för biologisk mångfald, 

CBM 

 

Allt  sedan FN:s stora miljökonferens i Rio 1992 så har Biologisk Mångfald blivit ett allt mer 

centralt begrepp i den internationella miljödiskussionen. Begreppet är mycket omfattande och 

kan i korthet definieras som òallt liv p¬ jordenò. Det ªr kanske ingen nyhet att vi människor 

står oss slätt om vi föröder livsprocesserna på jorden, men det som var nytt för många 

politiker 1992 var kanske att det behövs så många vilda djur-, växt och svamparter om 

människan skall klara sig på sikt. Från att har varit helt koncentrerade på att de vanligaste 

domesticerade djur- och växtarterna skall finnas kvar så kom man till en insikt om att 

mångfalden behövs såväl bland de domesticerade arterna som de vilda. En omfattande 

diskussion har sedan förts om hur många av arterna och även generna inom arterna som skall 

finnas kvar om våra livsprocesser skall fungera på sikt. Utan att veta svaret på denna stora 

fråga så kan man dock säga att allt eftersom så blir det uppenbart att många oväntade arter, 

gener och miljöer visat sig behövas, sådana vi inte uppskattade så mycket tidigare. Att dock 

p¬st¬ att òalla arter behºvsò ªr dock en stark ºverdrift. Vi skall dock inte glºmma att vi ocks¬ 

av rent etiska skäl kanske skall spara arter som vi inte har någon rimlig praktisk nytta av. 

 

Under de senaste 10 åren har så begreppet Ekosystemtjänster vunnit allt större plats i den 

internationella diskussionen. Ekosystemtjänsterna var åtminstone för mig till för några år 

sedan sådana biologiska processer som var viktiga för människan materiella försörjning. FN-

systemet har dock via ett antal stora forskningsrapporter också inkluderat etiska, religiösa och 

kulturella värden bland ekosystemtjänsterna. Personligen är jag inte helt förtjust i denna vida 

definition då den på något sätt blir så omfattande att den lite riskerar att förlora sin skärpa när 

det gäller att stå upp för naturens värde för oss människor. I en diskussion som ofta ställer 

naturen mot diverse materiella òframstegò och att t ex rªkna vªlfªrd med hjªlp av klassisk 

BNP behöver vi faktisk delvis anpassa oss till òekonomernas spr¬kò. Detta gjorde man i 

Sternprapporten som gällde klimatpåverkan på jorden. 

 

Skärskådar man så begreppet Ekosystemtjänster så består det i realiteten till allra största delen 

av de tjänster som den biologiska mångfalden kan ge människorna. Frågan återkommer därför 

snart till frågan om hur viktiga olika delar av den biologiska mångfalden är för att 

Ekosystemtjänsterna skall fungera. Om man då definierar Ekosystemtjänster på ett mycket 

brett sätt så riskerar man omedelbart att komma till slutsatsen att all biologisk mångfald 

behövs. Så blir det t ex genom att föra in kulturella och etiska definitioner bland 

ekosystemtjänsterna. Det finns t ex stora grupper i västvärlden som anser att alla arter skall få 

finnas kvar av etiska skäl. Personligen hyser jag denna uppfattning själv, men jag skulle 

föredra att inte dra in denna åsikt när vi diskuterar ekosystemtjänsterna, helt enkelt för att jag 

tror att det finns tillräckligt stort antal arter som behövs för att vi på ett bra sätt skall kunna 

vidmakthålla alla de ekosystemtjänster som har en praktisk betydelse för oss. 

 

På denna konferens i Kristianstad så har också den verkliga tyngdpunkten hamnat på för 

samhället verkligen viktiga ekosystemtjänster, sådana ekosystemtjänster som är lätta att 

förklara för politiker. Vattenriket här i Kristianstad har just visat en mycket stark koppling 

mellan den biologiska mångfalden i våtmarker och en mängd viktiga världen för samhället, 

inte minst ekonomiska sådana. Exempel från bl a USA har också visat det enorma värdet för 

samhället som det ligger i att behålla relativt intakta ekosystem såväl i våtmarker som i 

bergsregioner. Exempel från Sverige har också gått in på mer detaljerade system t ex i 

tätortsmiljöer.  
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Vi måste också förstå hur samhället kan skapa morötter för olika aktörer i landskapet att 

verkligen ta tillvara ekosystemtjänsterna. Hur dessa styrmedel kan se ut för våtmarksmiljöer, 

jordbrukslandskapet och skogen har visats. Vi har kommit en bra bit på väg, men mycket 

återstår. 

 

En konferens som denna i Kristianstad får förhoppningsvis fler efterföljare och ett av de 

verkligt viktiga ämnen som allt mer måste fokuseras på för både forskarsamhället, 

myndigheter och praktiker rör kopplingen mellan olika delar av den biologiska mångfalden 

och ekosystemtjänsterna. Rakt på sak gäller det att bättre förstå vilka arter och funktioner som 

är de viktigaste att behålla, men inte minst också att återfå och restaurera. Om vi vägrar att 

ògraderaò mellan olika delar av den biologiska m¬ngfalden så har vi heller inget instrument 

att använda när vi skall prioritera medel i framtiden mellan olika restaureringsprogram. 

 

 

 

Håslövs ängar. Foto: Sven-Erik Magnusson 
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Ekosystemtjänsternas betydelse i skogen  

Johnny de Jong, Forskningsledare Centrum för biologisk mångfald, CBM 

 

Skogens ekosystemtjänster består bland annat av vattenrening, näringscykler, klimatreglering, 

mat, bränsle och virke. Många av de viktigaste tjänsterna levereras av några få nyckelarter. 

Biologisk mångfald kan i sig betraktas som en ekosystemtjänst i det att den bidrar till estetiska 

värden, turism m.m., men det finns också en koppling mellan biologisk mångfald och andra 

ekosystemtjänster, t.ex. genetisk mångfald som behövs inom medicin och avelsarbete eller 

kontroll av skadedjur. En förändring i antal arter eller deras interaktion kan ha en stark 

påverkan på ekosystemtjänsterna.   

 

Ett problem är att vissa ekosystemtjänster är svåra att värdera ekonomiskt. Ett annat problem 

kan vara att för markägaren är produktion av virke eller biobränsle viktigast, medan 

lokalbefolkningen i övrigt behöver skogen för rekreation eller turism. Konflikter mellan vilka 

ekosystemtjänster som bör produceras kan uppstå. Viktiga frågor att studera vidare är det 

ekonomiska värdet av ekosystemtjänster, styrmedel för produktion av ekosystemtjänster i ett 

landskapsperspektiv, samt markägarnas värderingar och intressen. 

 

 

 
 

 

 

Maltesholm. Foto: Sven-Erik Magnusson 
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Tvärvetenskaplig forskning för hållbar utveckling   

John van Breda, Professor, University of Stellenbosch, Sydafrika 
 

För att kunna möta framtida hållbarhetsutmaningar samt utveckla kunskap och praxis som 

gynnar òdet allmªnna godaò behºver vi satsa p¬ tvªrvetenskaplig forskning. Forskningen 

identifierar, strukturerar och analyserar specifika problem för att bland annat underlätta 

förståelsen för komplexiteten hos de socialt relevanta problemområdena.  

 

Tvärvetenskaplig forskning hanterar relevanta och komplexa samhällsproblem i behov av en 

systematisk förändring. Den kompletterar traditionell forskning genom att engagera aktörer 

utanför den akademiska världen, och organisera processer utifrån gemensam kunskap. Detta 

är forskning med samhället snarare än för samhället.  

 

Problemorienterad tvärvetenskaplig forskning handlar nästan alltid om policy, antingen 

indirekt eller direkt. Direkt när det handlar om ett verkligt problem så som vattenkvalitet, och 

indirekt när forskningens fokus ligger på beaktande av policy.  

 

Kommunen Stellenbosch i Sydafrika har allvarliga hållbarhetsproblem. Befolkningen kommer 

att fördubblas över de närmaste 20 åren och bostäder räcker inte till. Kommunen har inte 

någon finansiering för en förbättrad infrastruktur, och jordbruket hotas av förorenade 

vattenkällor. Men det finns möjligheter till ekonomiskt tillväxt i flera olika sektorer av 

samhället, och dessutom mängder av samlad kunskap. Detta bidrar till att Stellenbosch har 

möjligheten att vara ledande inom fältet för hållbar utveckling. 

 

Ett nytt Stellenbosch skulle innebära att man förhindrar oplanerad stadsutbredning, utvecklar 

landsbygden, inleder tvärvetenskapliga samarbeten för att organisera resurser, samt tar itu 

med kvarvarande effekter av apartheid så som fattigdom och hemlöshet. Detta innebär att man 

måste jobba med alla intressenter och undvika centralstyrning. Man måste även utgå från, och 

ta hänsyn till, redan pågående processer.  

 

För att uppnå detta skapades en dialog mellan naturvetenskapen och samhället, samt en kort- 

och långsiktig plan. Man har nått en överenskommelse som innebär att fokus ska ligga på att 

skapa resiliens i socialekologiska institutioner, samt att öka den kulturella och biologiska 

mångfalden. I projektet ska kunskap från samtliga delar av samhället tas till vara. 

För mer information gå in på www.sustainablestellenbosch.co.za 

    
 

 

 

Ekosystemtjänster: Planering av ett hållbart samhälle 

Thomas Elmqvist, Professor, Stockholm Resilience Centre, Stockholms Universitet 

 

Utvecklingen av förståelsen för begreppet ekosystemtjänster har gått långsamt. Likaså har 

framstegen inom praktisk applicering varit små. Detta beror till stor del på begränsad kunskap 

om de socialekologiska systemen, en brist på ekonomiska incitament och otillräckliga verktyg 

för rumsliga analyser. Det saknas även de rätta institutionerna. 

 

Bland de globala utmaningarna ser vi bland annat att livsmedelsproduktionen måste öka med 

över 50 % de närmaste 40 åren för att bemöta den stigande efterfrågan. Biobränsle stod för 

nästan hälften av den ökade förbrukningen av livsmedelsskördar under 2006-2007. Aktuella 

belägg visar också att IPCC:s (Intergovernmental Panel on Climate Change) värsta tänkbara 

http://www.sustainablestellenbosch.co.za/
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scenario kan realiseras redan idag. Den ökade efterfrågan på biobränsle har lett till 

anpassningen av ekosystem för en enda tjänst, medan andra ekosystemtjänster som 

klimatreglering och koldioxidförvaring ignorerats. Detta kan leda till en förlust av rent vatten, 

bördig mark och andra ekosystemtjänster.  

 

Syftet med The Economics of Ecosystems and Biodiversity:s (TEEB) rapport är att främja 

förståelsen för den biologiska mångfaldens värde både i monetära och icke-monetära termer. 

Detta ska göras genom att öka kunskapen om fördelarna med biologisk mångfald och 

ekosystemtjänster, samt att redovisa vad konsekvenserna skulle bli om de försvann eller 

minskade.  Rapporten pekar på kostnadseffektiva policyalternativ för skydd av biologisk 

mångfald och ekosystemtjänster.  

 

I The European Academies Science Advisory Council:s (EASAC) policy-rapport från 2009 

undersöktes kopplingen mellan biologisk mångfald och ekosystemtjänster. I rapporten tar man 

upp vikten av ekosystemtjänster utifrån ett europeiskt perspektiv och ger förslag på 

policymöjligheter och system för underhåll av ett flertal ekosystemtjänster i Europa. 

 

Ekosystemtjänster är i många fall beroende av att den biologiska mångfalden vårdas, till 

exempel genom bevarandet av näringscykler och pollinering.  I vissa fall är biologisk 

mångfald mindre relevant för ekosystemtjänsterna och i andra fall är man osäker på exakt hur 

de samspelar. Europeiska ekosystem har idag ofta ett brett spektra av tjänster att erbjuda. En 

eventuell satsning på en enskild tjänst i ett specifikt område skulle minska kapaciteten att 

leverera andra lika viktiga ekosystemtjänster. För att undvika ett sådant scenario borde det 

satsas på ett gemensamt ekosystemtjänstdirektiv för hela EU. 

 

 

 
 

 
Thomas Elmqvist, Steve Polasky och Urban Emanuelsson på Helge å. Foto: Sven-Erik Magnusson 
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Ekosystemtjänster som en del av lösningen: Kvantifiering, värdering och policy 

Steve Polasky, Professor, The Beijer Institute of Ecological Economics, Stockholm.  

 

Naturliga ekosystem bidrar med produkter och tjänster som är ovärderliga för vår överlevnad.  

Den mänskliga påverkan på ekosystemen är mycket stor, och vid beslutsfattande förbises ofta 

dess produkter och tjänster. Detta kan resultera i en försämring av ekosystemtjänsterna, vilket 

innebär en förlust för både natur och människa.  

 

Hur får man med ekosystemtjänster i beräkningen så att de styr vardagsbeslut hos individer, 

organisationer och den styrande makten? Idag har vi ett konceptuellt ramverk, men inga 

operativa system. Det som krävs är följande: 

 

1. Kvantifiering: att förstå hur ekosystemen försörjer oss med tjänster. 

2. Värdering: att förstå ekosystemtjänsternas betydelse för vår hälsa och vårt välmående.  

3. Policy: att skapa incitament för ett långsiktigt och hållbart arbete med ekosystemtjänster. 

 

The Natural Capital Project arbetar med utvecklingen av alternativa förvaltningsmetoder för 

att på så sätt bidra till en djupare förståelse för ekosystemens tjänster och produkter. I 

projektet arbetar man även med att ta fram metoder för beräkning och redovisning av 

ekosystemtjänsternas totala värde. Projektet och den samlade kunskapen ska fungera som 

underlag för policy och förvaltningsbeslut. Genom att visa på avkastningen av investeringar i 

naturen hoppas man skapa starka incitament för det fortsatta bevarandet av ekosystemtjänster.  

 

InVEST: Integrated Valuation of Ecosystem Services and Trade-offs (Integrerad värdering av 

ekosystemtjänster och kompromisser), innebär att genom biofysiska och ekonomiska 

modeller underlätta för beslutsfattare i frågor om förvaltningsförändringar och klimat.  

 

Den biofysiska modellen visar markens och arternas optimala sammansättning för 

maximering av resiliens, ekosystemtjänster och produkter. Den ekonomiska modellen visar 

effekten av olika användningsområden utifrån ett ekonomiskt perspektiv.  

 

Grafen till vänster visar tydligt att det är mer lönsamt 

att ta till vara på ekosystemtjänsterna än att inte göra 

det och att det finns en gräns där en måttlig ökning av 

ekonomisk avkastning resulterar i en snabb minskning i 

artantal i lanskapet. Den lodräta axeln visar arters 

status, dvs. det förväntade antalet arter som består i 

lanskapet med en viss markanvändning. Den 

horisontella axeln visar det ekonomiska värdet av en 

specifik markanvändning. 

 

 

 

Vi har fortfarande mycket kvar att lära inom detta område, men vi vet tillräckligt för att 

förbättra dagens situation. Vi kan göra något redan idag! 
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Från skogen till kranen: Staden New Yorks vattenförsörjning 

Paul Barten, Professor of Forest Resources, University of Massachusetts 

 

Catskill Mountains var till största delen orörd mark ända tills amerikanska författare och 

konstnärer så som Washington Irving, James Fenimore Cooper, John Burroughs och Thomas 

Cole skildrade området och dess skog. Detta blev dåtidens stora äventyrsberättelser, och 

skapade en enorm efterfrågan på vad vi idag kallar för ekoturism. I mitten av 1800-talet 

utvecklades teknologin inom transportsektorn och resan dit kunde göras på bara några dagar.  

 

Skogen bestod av 300 000 hektar hemlockgran (Tsuga canadensis), som är enormt 

eftertraktad i produktionen av exklusivt läder. Trots tidiga försök till skyddsåtgärder, mycket 

tack vare områdets starka kulturella värden, skövlades ändå skogen. 

 

Catskill Mountains ekosystem stördes avsevärt. Detta ledde till att de vitala 

ekosystemtjänsterna som skogen bidrog med försvann. Konsekvensen blev bland annat ökad 

hastighet av snösmältning. Den kompakta jorden, utan ett humustäcke, ledde till att 

vattenmassorna tog vägen över marken istället för ned genom den, vilket ökade erosionen och 

transporten av sediment. Näringsämnen som i normala fall tas upp av sediment och organiskt 

material i markens övre lager, förflyttades istället nedåt Hudsonfloden där de förorenade 

vattnet. 

 

Två stora katastrofer i början av 1800-talet (koleraepidemin 1832, den stora branden 1835) 

visade på problemet med New Yorks otillräckliga vattenförsörjning när inte längre 

vattenfiltreringen från Catskill Mountains fungerade. Ett desperat försök till utbyggnad satte 

igång men detta räckte inte till. Det fanns helt enkelt inte vatten till alla.  

 

År 1885 blev en liten del (14 000 av 400 000 hektar) av skogen naturskyddad. Kritiska 

områden vid flodstranden förblev dock privatägda och misskötta. De flesta av 

hemlockgranarna hade redan avverkats och nästan ingen urskog fanns kvar.  Skogen var så 

påverkad av sediment, avfall från läderindustrin och andra föroreningar att staden New Yorks 

lantmätare och ingenjörer ansåg skogen vara bortom återhämtning. Granskogar är lyckligtvis 

ekosystem med en enorm förmåga till återhämtning, om den mänskliga påverkan begränsas.  

 

Skogen runt Catskill Mountains får varje år ta hand om stora volymer regn och snö i jämna 

flöden. Tack vare bergets branthet och jordens genomtränglighet leds stora mängder regn till 

floderna samtidigt som det filtreras. Mount Catskill ligger även betydligt högre upp än staden 

New York vilket gör att gravitationen i sig leder vattnet, via rörledningar, ända upp till sjätte 

våningen utan någon som helst extra drivkraft.  

 

Kunskapen och dess betydelse för miljö och folkhälsa om Catskill Mountains ökade 

successivt hos allmänheten och vetenskapen. Det innebar att lagar och regleringar för området 

utökades. Efter många års konflikter, kompromisser och samarbete reagerade NYC 

Department of Environmental Protection Bureau of Water Supply (DEP BWS). Efter nästan 

två års komplexa förhandlingar, undertecknades ñMemorandum of Agreementò (MOA), ¬r 

1997. 

  

MOA fungerar som vägledning för staden New Yorks fortsatta samarbete med kommuner, 

lokalbefolkning, NGO:er, län och regering. Det gemensamma arbetet ska verka för att skydda 

de ekosystemtjänster som berget och dess skog bidragit med gratis genom åren.  
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New Yorks stadsförvaltning visste att alternativet till naturlig vattenrening från Catskill 

Mountains var att bygga ett vattenverk för rening av dricksvattnet. De hade dock inte 

tillräcklig kunskap om ekosystemtjänster för att kunna jämföra de två olika alternativen ur ett 

ekonomiskt perspektiv.  Paul Barten fick i uppdrag att sammanställa en rapport om MOA, och 

förslag på hur kraven från U.S. Environmental Protection Agencys, (EPA), skulle bemötas. 

Detta blev resultatet:  

 

Vattenverk (industriell vattenrening): 9 miljarder USD. 

Naturlig vattenrening: 2 miljarder USD 

Besparingar: 7 miljarder USD  

 

Ett vattenverk skulle dessutom kosta cirka 400 miljoner USD i underhåll varje år.   

 

Det bestämdes att man skulle investera i MOA-konceptet och ekosystemtjänsen vattenrening 

från Catskill Mountains. Detta krävde en del nya, lokala institutioner och organisationer. Till 

dessa hör följande: 

 

The Catskill Watershed  

Corporation (CWC) driver diverse projekt inom hantering av avlopps-vatten, utveckling av 

vatten-skyddsreglering och initiativ till ekonomisk utveckling utifrån detta. 

 

The Watershed Agriculture Program (WAP) samarbetar med bönder för att förbättra avfalls- 

och gödselhantering, integrerad skadedjurskontroll och marknadsföringsmöjligheter för att 

förbättra den ekonomiska situationen. 

 

The Watershed Forestry Program arbetar med privatpersoner som äger mark längs 

flodstränderna för att utveckla och implementera ett hållbart skogsbruk. Man har även arbetat 

för att utveckla lokala och regionala marknader för trä.  

 

Exemplet New York och Catskill Mountains visar hur en investering i ekosystemtjänsten 

vattenrening har sparat miljarder dollar och samtidigt räddat värdefull natur. 

 

 

 

Douglas Meffert och Paul Barten vid 

Ekenabben i Biosfärområde Kristianstads 

Vattenriket. Foto: Sven-Erik Magnusson 


